

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام:

حوادث جزئی حواس مسئولان را از سازندگی پرت نکند

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای صبح دیروز در دیدار رئیس و اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام، مجمع را به لحاظ حضور افراد نخبه و مجرب و نگاه همه‌جانبه به مسائل کشور و وظایف اساسی که بر عهده آن است، مجموعه‌ای بسیار مهم برای جمهوری اسلامی دانست. رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره به قضایای اخیر، اغتشاش‌های پراکنده را طراحی انفعالی و ناشیانه دشمن در مقابل پیشرفت‌ها و حرکت‌های ابتکاری و بزرگ ملت ایران خواندند و تأکید کردند: تا هنگامی که ملت در مسیر نظام اسلامی و ارزش‌های دینی قرار دارد، این دشمنی‌ها ادامه خواهد داشت و تنها راه علاج آن ایستادگی است و مسئولان کشور نیز مراقب باشند این‌گونه مسائل آنها را از مسئولیت‌ها و وظایف اصلی در عرصه داخلی و خارجی بازدارند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تشکر از تلاش‌های اعضای در دوره قبلی مجمع به‌خصوص جلسات متراکم درباره سیاست‌های کلی برنامه فمتم و همچنین با گرامی‌داشت یاد اعضای فقید مجمع تشخیص مصلحت به‌ویژه مرحوم آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی گفتند: مجمع هم از لحاظ حضور افراد نخبه و مجرب در آن و هم به علت وظایف مهم آن، جایگاهی والا و برتر دارد. ایشان مهم‌ترین مسئولیت مجمع را وظیفه «تشخیص مصلحت» خواندند و گفتند: مسئله مصلحت جزء مسائل درجه‌یک نظام و به تعبیر امام بزرگوار به قدری مهم است‌که غفلت از آن گاهی موجب شکست آشنه‌ای می‌شود. رهبر انقلاب، معرفی و معنادرن «مصلحت» در مقابل «حقیقت و حکم شریعت» را غلط دانستند و با تأکید بر اینکه لازمه تشخیص صحیح، شناخت موضوع و شناخت مصلحت است، افزودند: در تعیین مصلحت

باید به شیوه‌ای عمل شود که کاملا اطمینان بخش باشد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین اعتبار قوانین مورد بررسی در مجمع را تا زمان جاری‌بودن مصلحت دانستند و خاطرنشان کردند: در موضوع سیاست‌های کلی نیز نباید نگاه افراطی یا تفریطی داشت زیرا هم گنجاندن مسائل آرمانی و هر چیز مفید برای کشور به‌عنوان سیاست کلی نادرست است هم جزئی‌نگری و تعیین بعضی کمیت‌ها و واردشدن در جزئیات اجرایی و تقنینی. رهبر انقلاب تعریف صحیح از سیاست‌های کلی را «چارچوبی روزآمد و جهت‌دهنده به قوانین و امور اجرایی به منظور دستیابی به اهداف» خواندند و افزودند: بعضی از سیاست‌ها، مانندگار، اما برخی دیگر مختص یک دوره خاص و نیازمند بروزرسانی هستند. ایشان وظیفه نظارت بر حُسن اجرای سیاست‌های کلی را مسئله‌ای ظریف دانستند و گفتند: گاهی شکایت می‌شود که این نظارت موجب قفل‌شدن کارها می‌شود درحالی‌که ملاحظات و قواعد حقوقی باید به‌گونه‌ای در نظر گرفته‌شود که نظارت در عین جلوگیری از انحراف جهت‌گیری‌های قانون‌گذاری و اجرایی، موجب توقف یا تأخیر در امور نشود. «اثربخشی سیاست‌های کلی» نکته پایانی مورد اشاره رهبر انقلاب در این بخش بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در ادامه به قضایای اخیر و برخی اغتشاش‌های پراکنده اشاره و به اعضای مجمع تشخیص مصلحت به‌عنوان افراد تأثیرگذار در اصلاح امور و خنثی‌کردن نقشه دشمن، توصیه کردند در قبال این مسائل توجه کافی داشته باشند و از این مسائل عبور نکنند. ایشان با تأکید بر اینکه در حوادث اخیر، نقش و دخالت دشمن برای همه و حتی برای صاحب‌نظران بی‌طرف خارجی روشن و آشکار است، افزودند: این قضایا یک موضوع خودجوش

خوانش نظر کارشناسی نمایندگان مجلس درباره بازشدن باب «گفت‌وگو» با منتقدان

گفت‌وگو؛ راهی برای حذف رادیکالیسم

حق مردم است که صدایشان شنیده شود

معصومه معظمی: پس از ادامه‌دارشدن اعتراضات خیابانی و رادیکال‌شدن برخی شعارها و اقدامات معترضان، غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی قوه قضائیه در فراخوانی مهم خطاب به معترضان و همه جریان‌های سیاسی و گروه‌ها و مردم گفت «هر کسی ابهام، سؤال، انتقاد یا اعتراضی دارد» او حاضر است با آنها «گفت‌وگو» کند. اگرچه هنوز سخنان رئیس دستگاه قضا منعقد نشده بود که خبر حکم قطعی هشت سال زندان مصطفی تاج‌زاده، فعال سیاسی اصلاح‌طلب روی خروجی خبرگزاری‌ها قرار گرفت، اما با توجه به روندی که رؤسای سه قوه در پیش گرفته‌اند و اظهاراتی که بیان کرده و تأکیدیاتی که در راستای اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی داشته‌اند، این امید همچنان وجود دارد که صدای جامعه شنیده شده باشد و همان‌طور که ابراهیم رئیسی وعده داد، فضایی برای تجمع معترضان تعیین شود و وزارت کشور هم بعد از ۴۳ سال مجوز برگزاری تجمعات اعتراضی را صادر کند. اگرچه رئیسی به‌عنوان رئیس‌جمهور سوکنگ‌یاد کرده که حافظ اجرای صحیح قانون اساسی باشد، اما گفته‌های اخیر او درخصوص تعیین «دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه» به‌عنوان محل برای برگزاری «کرسی‌های آزاداندیشی» برای معترضان موحی از انتقادات را به همراه داشت و حتی صدای برخی اصولگرایان از جمله سعید زریباکلام، استاد دانشگاه را هم در آورد. این استاد دانشگاه اصولگرا، رئیس دولت سیزدهم را متهم کرد که هنوز اصل ۲۷ قانون اساسی را درک نکرده است؛ چراکه اصل ۲۷ قانون اساسی صراحتا تأکید دارد «تشکیل اجتماعات و راهپیمایی‌ها، بدون حمل سلاح، به شرط آنکه محل به مبانی اسلام نباشد آزاد است» اما رئیس‌جمهور به این موضوع توجه ندارد و این اصل مترقی را به برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه‌ها و حوزه‌های علمیه تقلیل داده است! اگرچه سخنان برخی مسئولان درخصوص شنیدن صدای معترضان ناقص است، اما از سوی دیگر سخنانی در پذیرش گفت‌وگو نشان می‌دهد که برخلاف گذشته باب گفت‌وگو در حال بازشدن است و معترضان می‌توانند با حاکمیت گفت‌وگو کنند؛ به این امید که صدای اعتراضات و انتقاداتشان شنیده شود و برای اصلاح برخی روش‌های زیان‌بار، گام‌های مثبتی برداشته شود.



انتقادات روی هم تلنبار نمی‌شود که جوان ما مثل فنر از جایش بجهد و با یک تلنگر دشمن به خیابان بیاید». این نماینده اصولگرای مجلس تأکید کرد: «قطعا این کار دشمنان است و بی‌نیسی و اینترنشنال و وی‌اوی و سازمان‌های جاسوسی درست شده‌اند که با ما دشمنی کنند و این طبیعی است، آنها همیشه کبریت‌شان را می‌انداخته‌اند و تاکنون چون این‌کاه خیس بوده آتش نمی‌گرفته، اما حالا این‌کاه خشک است و با یک کبریت گر گرفته؛ بنابراین باید شرایط را به نحوی تغییر دهیم که مانع از این آتش‌افروزی شویم و راهکار آن همین گفت‌وگو و شنیدن صدای اعتراض مردم است».

وزارت کشور متولی ایجاد فضایی برای اعتراضات و حفظ امنیت معترضان است

علاوه بر این نماینده اصولگرا، محمدعلی محسنی‌بندی، نماینده اصلاح‌طلب مردم نوبشهر، چالوس و کلاردشت در مجلس هم با تأکید بر اینکه گفت‌وگو چاره کار است، به «شرق» گفت: «در اغلب اعتراضات دنیا شنیدن نظرات و اعتراضات مردم و صدای مردم به عهده وزارت کشور و استانداری‌ها، فرمانداری‌ها و بخشداری‌هاست. همچنین وزارت کشور متولی برقراری نظم و امنیت کشور است». این نماینده دور یازدهم مجلس تأکید کرد علاوه بر مسئولیتی که وزارت کشور برای تأمین امنیت و شنیدن صدای معترضان دارد، مردم هم مثل همه کشورهای توسعه‌یافته باید در چارچوب قانونی که وزارت کشور تعیین می‌کند، به دور از اغتشاش و خشونت حرف‌هایشان را بزنند. او علاوه بر اینکه وزارت کشور و دولت را متولی اجرای اصل قانونی تجمعات آزاد برای گفت‌وگو و اعتراضات دانست، تأکید کرد که علاوه بر دانشگاه‌ها و ایجاد کرسی آزاداندیشی برای دانشجویان معترض، سایر مجامع عمومی و سایر گروه‌های شغلی هم باید فراخور خود این بستر را فراهم کنند که صدای اعتراضات مردم شنیده شود. او تأکید کرد: «هرچه ساده‌تر و سریع‌تر باشد و بیشتر و از مسیر درست‌تر شنیده شود، قطعا مشکلات ایجادشده کاهش می‌یابند». محسنی‌بندی در پاسخ به این سؤال که از چه مسیر و موازینی گفت‌وگو باید تبیین شود و از چه طریقی باید این صداها به گوش مسئولان برسد؟ گفت: «آن چیزی که این روزها بیشتر در دانشگاه‌ها اجرا می‌شود، از طریق کرسی‌های آزاداندیشی مطرح است؛ اما در بسیاری از گروه‌های شغلی ما مثل کانون‌های بازنشستگی و کارگران و معلمان شاید این کرسی‌های آزاداندیشی برای آنها مطرح نباشد؛ بنابراین وزارت کشور باید روزها و ساعت‌ها و

درونی نیست البته ممکن است از برخی زمینه‌ها استفاده کرده باشند اما اقدامات دشمن همچون تبلیغات، تلاش برای اثرگذاری فکری، ایجاد هیجان، تشویق و حتی آموزش راه‌های ساخت مواد آتش‌زا، اکنون کاملا واضح و آشکار است. رهبر انقلاب، نکته مهم در این قضایا را «انفعالی و واکنشی‌بودن حرکت دشمن» برشمردند و خاطرنشان کردند: ملت ایران در فاصله زمانی کوتاه، حرکت‌های بزرگی انجام داد که ۱۸۰ درجه در نقطه مقابل سیاست‌های استکبار جهانی بود و آنها ناچار به عکس‌العمل شدند و در همین چارچوب با برنامه‌ریزی و صرف پول، افرادی ازجمله برخی سیاسیون در آمریکا، اروپا و برخی نقاط دیگر را به میدان آوردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: این حرکت‌های عظیم نشان داد ملت ایران بانشاط، متدین و پاینده به ارزش‌ها و مسائل دینی است و کشور نیز حرکت رو به جلو خود را با شتاب ادامه می‌دهد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای حضور میلیونی جوانان در راهپیمایی اربعین و حرکت‌های مؤمنانه را نمونه‌ای از تدین، دین‌پوری و حرکت‌های بزرگ ملت ایران برشمردند و افزودند: در واقع ابتکار به دست ملت ایران بود و دشمن مجبور به عکس‌العمل ناشیانه و لبلهانه و برنامه‌ریزی برای اغتشاش شد. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید مجدد بر متفاوت‌بودن حکم کسانی که به خیابان‌ها آمدند، خاطرنشان کردند: برخی از این افراد با عامل دشمن هستند یا اگر عامل هم نباشند هم‌جهت با دشمن هستند و برخی هم افراد هیجان‌زده هستند. در مورد دسته دوم باید دید، حرکت فرهنگی انجام گیرد اما درخصوص دسته اول، مسئولان قضائی و امنیتی باید وظیفه خود را انجام دهند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: اینکه برخی می‌گویند فضا را امنیتی نکنید بله ما هم موافق

مکان‌های خاصی را در اختیار این اصناف و گروه‌های معترض و منتقد قرار دهد تا این افراد نگرانی‌ها و دغدغه‌های خود را در یک بستر آرام در فضای اجتماعی بیان کنند».

باید به دهه‌های ۷۰ و ۸۰ پاسخ‌گو باشیم ویا توضیحات خود با آنها را قانع کنیم یا حرف‌شان را بپذیریم

عباس جهانگیرزاده، نماینده اصلاح‌طلب مردم پارس‌آباد در مجلس یازدهم نیز به «شرق» گفت: «درخصوص اعتراضات اخیر که باعث شده برخی مسئولان ازجمله رئیس قوه قضائیه مسئله گفت‌وگو با معترضان را مطرح کنند، باید گفت صدای اعتراض مردم بلند شده و باید این صدا شنیده شود. به هرکسی که این صدا را نادرست بدانند، باید بگوییم که این صدای اعتراض با اغتشاش فرق دارد و باید شنیده شود». او در پاسخ به اینکه صدای مردم از چه طریقی باید به گوش مسئولان برسد، بیان کرد: «به‌تازگی بحث‌هایی درباره اینکه جامعه از چه طریقی صدای اعتراض و انتقاد خود را به گوش مسئولان برساند، مطرح شده و رئیس‌جمهور بیان کرده باید فضایی مناسبی برای اعتراضات مردم مشخص شود و ما هم امیدواریم اصل ۲۷ قانون اساسی هرچه زودتر محقق شود. صدای مردم باید شنیده شود؛ اما مسیری که قرار است برای این گفت‌وگو باشد باز دشمن، هنوز نه زمان و نه مکانش برای مردم مشخص شده است». نماینده پارس‌آباد در مجلس یازدهم با تأکید بر اینکه در بحث اجرای تعیین فضای مناسب اعتراضات وزارت کشور باید پیش‌قدم شود چراکه متولی امر وزارت کشور است، گفت: «اعتقادم بر این است که حتما باید بحث گفت‌وگو و تعیین مکانی برای گفت‌وگو و اعتراضات مردم در نظر گرفته شود. صدای مردم باید شنیده شود. اغتشاش از اعتراض جداست و جامعه‌پیکر مطالبات خود است. انتظار داریم حرف رئیس قوه‌مجریه درخصوص اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی برای تعیین فضایی برای اعتراضات و حرف رئیس قوه قضائیه برای بازکردن باب گفت‌وگو با معترضان محقق شود». جهانگیرزاده همچنین تأکید کرد: «معترضان واصناف واتحادیه‌ها واحزاب می‌توانند به وزارت کشور نامه بزنند و درخواست تجمع کنند و وزارت کشور هم موظف است مجوز تجمع بدهند. ما باید به جوانان دانشجویان پاسخ‌گو باشیم، چه از نظر ما حق داشته باشند و چه نداشته باشند. اگر حق داشته باشند، باید حق را ادا کنیم و اگر حق نداشته باشند، باید آنها را با توضیحات خود قانع کنیم». این نماینده اصلاح‌طلب تأکید کرد: «دهه‌های ۷۰ و ۸۰ در سنی هستند که از حکمرانان پاسخ می‌خواهند و ما هم باید پاسخی مناسب و قانع‌کننده برای سؤالات‌شان داشته باشیم. البته باید خیلی هم ممنون آنها باشیم که اعتراضات‌شان را بیان کرده‌اند و ما را ملزم به پاسخ‌گویی کرده‌اند؛ چراکه آینده کشور مال جوانان است و آنها باید بتوانند کشور را مدیریت کنند».

صنف‌های مختلف فضا برای گفت‌وگو در تلویزیون، مجلس ودولت دارند، دیگرچه گفت‌وگویی؟

اگرچه نمایندگان اصلاح‌طلب و اصولگرای مجلس در موافقت با سخنان رئیس قوه قضائیه معتقد به ایجاد زمینه‌ای برای گفت‌وگو با معترضان هستند، اما رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس اعتقاد دارد مسئله گفت‌وگو نیست، همین که فضایی ایجاد شود تا منتقدان بتوانند اعتراض‌شان را بیان کنند، کفایت می‌کند. موسی غضنفرآبادی، در واکنش به سخنان رئیس قوه قضائیه مبنی بر دعوت از معترضان برای گفت‌وگو به «شرق» گفت: «صحت از گفت‌وگو نیست. اگر قرار باشد اعتراضی بیان شود، جایگاهی برای معترضان باید تعیین شود و این جایگاه مشخص‌کننده این‌آدم که کسی از این اعتراض سواستفاده و جریان‌سازی و آشوب نکند و مرتکب جرم نشود». رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس که معتقد است درحال حاضر زمینه گفت‌وگو فراهم است، نیازی به ایجاد زمینه بیشتری برای گفت‌وگو نمی‌بیند.

او در ادامه بیان کرد: «باید طبق اصل ۲۷ قانون اساسی مکانی برای اعتراضات مشخص شود تا کسی از اعتراضات سواستفاده نکند» دیگر چه گفت‌وگویی؟ اگر کسی اعتراضی دارد، در جایگاه خودش می‌تواند صحبت کند. به فرض اینکه کسی نسبت به نهادی انتقادی دارد، مثل صنف‌های مختلف کارگری و کامیون‌داران و تاکسی‌داران و کسبه و پلافروشان که ممکن است حرفی داشته باشند، نمایندگان آنها یا به کمیسیون‌های مجلس می‌آیند یا به دولت می‌روند و حرفشان را می‌زنند. باب گفت‌وگو از طریق نمایندگان‌شان در اتاق‌های بازرگانی و اصناف باز است. آنها در تلویزیون هم صحبت‌هایی دارند و گفت‌وگوهای زیادی صورت می‌گیرد و گفت‌وگو همین است دیگر». غضنفرآبادی در پایان اصلاح روند موجود را نیازمند قانون دانست و با تأکید بر لزوم شنیده‌شدن صدای معترضان اظهار کرد: «اصلاح روند موجود نیاز به قانون دارد و باید مجوزهایی در شهرستان‌ها و استان‌ها داده شود تا معترضان بتوانند حرفشان را بزنند و این حرف اگر ۳۰۰، ۴۰۰ نفر یا هر نفر آنجا جمع شدند و بیان کردند، مورد توجه قرار بگیرد و نادیده گرفته نشود». بنابراین باید منتظر بود و دید با وجود تأکید رؤسای سه قوه و برخی نمایندگان مجلس مبنی بر شنیده‌شدن صدای اعتراضات و دادن حق تجمعات آزاد و البته مدنی و ایجاد زمینه گفت‌وگو با بدنه قدرت و اینکه این حق در اصل ۲۷ قانون اساسی صراحتا قید شده است، بعد از آن، حق فوق برای معترضان به رسمیت شناخته خواهد شد یا نه؟

هستیم و تا آنجایی که ممکن است فضا نباید امنیتی شود اما کار فرهنگی جای خود و کار قضائی و امنیتی هم در جای خود. ایشان تأکید کردند: تا زمانی که ملت ایران، پرچم اسلام را به دست گرفته و همراه نظام اسلامی است، این دشمنی‌ها به اشکال مختلف ادامه پیدا خواهد کرد و تنها راه علاج آن نیز ایستادگی است. البته این‌گونه نیست که بگوییم حرکت در مسیر اسلام برای ما از جانب شیاطین دردرس درست کرده است زیرا آنهایی هم که در مسیر اسلام نیستند به نحو دیگری دچار دردرس از طرف شیاطین هستند. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: ایستادگی ما در مقابل طراحی‌ها و دردرس‌سازی‌های شیاطین موجب توقف نمی‌شود و زمینه‌ساز حرکت رو به جلو می‌شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یک توصیه نیز به مسئولان کشور کردند و گفتند: مراقب باشید این مسائل حواس شما را پرت نکند و از کارهای اصلی و اساسی، دست برندارید. ایشان افزودند: سازندگی‌ها و کارهای بزرگ اجرایی و قانون‌گذاری‌ها کارآمد و کارهای بزرگ قضائی و مسائل مهم در سیاست خارجی نباید معطوف به این حوادث جزئی شوند و به لطف خدا این‌گونه هم نخواهد شد. ایشان در پایان سخنان خود تأکید کردند: ما به وعده الهی‌مبنی بر پیروزی قطعی یقین داریم و حتما کمک الهی همراه ما خواهد بود. پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، آیت‌الله آملی‌لاریجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گزارشی از جدیت و اشراف اعضای مجمع و اقدامات آن در زمینه تشخیص مصلحت، بررسی سیاست‌های کلی و حل معضلات و همچنین اقدامات هیئت عالی نظارت در دوره گذشته و برنامه‌های پیش‌رو در دوره جدید بیان کرد.

گزارش

نمایندگان مجلس خواستار رفع مسدودی اینترنت و فیلترینگ شبکه‌های مجازی شدند

محدودیت بی‌حاصل

با شروع اعتراضات اخیر، اولین واکنش برای کنترل روند اعتراضات و ارتباط با رسانه‌های بیگانه، کاهش چشمگیر اینترنت باند و بعضا قطع سراسری اینترنت و فیلترینگ واتس‌اپ و اینستاگرام بود. تصمیمی که دیر یا زود با اجرای طرح صیانت که در شورای عالی فضای مجازی مصوب شده، اجرا می‌شد و گویی این اعتراضات زمان اجرای آن را جلو انداخته باشد، یکباره شاهد شرایط سخت عدم امکان دسترسی به اینترنت بودیم. محدودیتی که با زندگی و کسب‌وکارهای مجازی ارتباط مستقیم داشت و باعث تعطیلی بسیاری از کسب‌وکارهای آنلاین در این مدت شده است. البته همین رابطه مستقیم مردم درود و ازنا در مجلس فیلترینگ قطعی تصمیم خاصی گرفته نشده تا دولت فعلا خود را در موضع بینابینی حفظ کند. در همین رابطه نماینده مردم درود و ازنا در مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: به توجه به دشمن‌شناسی دقیق و به‌موقع مردم، انتظار می‌رود هرچه سریع‌تر محدودیت فضای مجازی برای احیای مشاغل مرتفع شود.

حسین گودرزی در تذکری شفاهی در جریان جلسه علنی روز گذشته مجلس بیان کرد: به جوانان باید بگویم که احساس امنیت اساس توسعه، ثبات، ماندگاری سرمایه‌گذار و ایجاد اشتغال است. حال که ملت با دشمن‌شناسی دقیق سیلی دیگری به بیگانگان زده‌اند، ضرورت دارد محدودیت فضای مجازی برای احیای مشاغل و تبادل اطلاعات زودتر رفع شود. وی در ادامه اظهار کرد: هیچ جامعه‌ای مانند ملت ما پیام روشن و قابل پذیرشی برای ارائه به فضای مجازی ندارد.

رشیدی‌کوچی دیگر نماینده مجلس هم در همین رابطه گفت: فیلترینگ، روش کار نیست. الان من استوری در اینستاگرام گذاشتم، نسبت به قبل از فیلتر تعداد بازدیدکننده هزار نفر کم شده است و این یعنی این افراد و مردم در اینستاگرام هستند و با فیلترشکن دسترسی دارند. فیلترشدن راه چاره نیست و فقط کسب‌وکار و زندگی خیلی از افراد را مختل کرده و به اقتصاد ضربه زده است.

جلال رشیدی‌کوچی درباره فیلترشدن دائمی شبکه‌های مجازی گفت: فیلترکردن چاره کار نیست و پاک‌کردن صورت‌مسئله است. اینکه ما سرمان را در برف کنیم، به‌منزله این نیست که خطرات اطراف ما وجود ندارد. تجربه هم ثابت کرده است که فیلترکردن راهکار نیست. اگر قرار بود فیلترکردن جلوی آشوب را بگیریم که ما فیس‌بوک، توئیتر و تلگرام را فیلتر کردیم و قاعدتا نباید دیگر اتفاقی می‌افتاد.

در همین راستا گزارش مرکز پژوهش بتا نشان می‌دهد از نیمه شهریور تا نیمه مهر ۱۴۰۱، بازدید از پست‌های تلگرامی رشدی بیش از دو برابر داشته است. این اتفاق در حالی رخ می‌دهد که فیلترینگ از اواخر شهریور گسترده‌تر نشده و به سختی می‌توان از ابزارهای تغییر آی‌پی استفاده کرد.

از سی‌ام شهریور،ما، اینستاگرام و واتس‌اپ در ایران فیلتر شدند و برای ساعات بسیاری اینترنت اپراتورها ملی شد؛ علاوه بر فیلترینگ یک‌سری از پلتفرم‌ها، امکان استفاده از ابزارهای تغییر IP نیز سخت‌تر از گذشته شده است. اما آمارها نشان می‌دهد عملا فیلترینگ کارساز نبوده و بازدید محتواها در تلگرام نسبت به گذشته حتی بیشتر هم شده است.

نتایج جدیدترین بررسی انجام‌شده توسط مرکز پژوهشی بتا که در زمینه داده‌کاوی فعالیت می‌کند، نشان می‌دهد با وجود فیلتری‌بودن تلگرام، میزان بازدید از پیام‌ها و پست‌های این پیام‌رسان از حدود ۱.۲ میلیارد بازدید در بازه زمانی ۱۵ مرداد تا ۱۵ شهریور، به حدود ۲.۸ میلیارد بازدید در فاصله ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهرماه افزایش یافته و بیش از دو برابر شده است.